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Przedmowa

„Fizykodiagnostyka i rehabilitacja w medycynie 
i stomatologii – staw skroniowo-żuchwowy” jest 
monogra ią poświęconą problemom związanym 
ze stawami skroniowo-żuchwowymi w wielu 
aspektach medyczno-stomatologicznych. Doty-
cząca między innymi tych zagadnień konferen-
cja naukowo-szkoleniowa, która miała odbyć się 
we wrześniu 2020 roku, nie zostanie w tym roku 
zorganizowana z powodu pandemii koronawiru-
sa. Wirus nie zna granic – obiega świat bez prze-
szkód, uniemożliwiając bezpośrednie spotkanie 
naukowców i badaczy z lekarzami, a także z róż-
nymi osobami o specjalnościach medycznych zaj-
mującymi się diagnostyką, leczeniem i rehabilita-
cją pacjentów z dysfunkcjami stawowymi. 

Do opracowania rozdziałów do obecnego tomu monogra ii z serii „Fizy-
kodiagnostyka i rehabilitacja w medycynie i stomatologii” zaproszeni zosta-
li autorzy z Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu, jak również z ośrodków 
badawczych w kraju i poza jego granicami. Pozwoliło to na przygotowanie 
publikacji, w której tytule znalazło się uzupeł-
niające hasło: staw skroniowo-żuchwowy. 

Punktem wyjścia prezentowanej monogra ii 
jest rozdział dotyczący dysfunkcji stawu skronio-
wo-żuchwowego w jednym z zespołów genetycz-
nych. Należy podkreślić fakt, że wiele chorób uwa-
runkowanych genetycznie manifestujących się 
w obrębie twarzoczaszki ma swoje odzwierciedle-
nie także w zaburzeniach w obrębie stawu skro-
niowo-żuchwowego. Znajduje to potwierdzenie 
w licznych pracach ujętych w tej tematycznie jed-
norodnej publikacji. „Fizykodiagnostyka i reha-
bilitacja w medycynie i stomatologii – staw skro-
niowo-żuchwowy” stanowi próbę interdyscy-
plinarnego spojrzenia na możliwości diagnosty-

prof. zw. dr hab. 
Leszek Kubisz

prof. zw. dr hab. 
Teresa Matthews-Brzozowska
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ki, leczenia i rehabilitacji. Rozdziały wchodzące 
w skład monogra ii odnoszą się do tej problema-
tyki z perspektywy bio izyki, medycyny, stoma-
tologii, rehabilitacji i innych dziedzin biomedycz-
nych. Spośród zagadnień, którym poświęcone są 
poszczególne prace naukowe, należy wymienić 
zarówno możliwości diagnostyczne i rehabili-
tacyjne stawu skroniowo-żuchwowego w cho-
robach nowotworowych u pacjentów dorosłych 
i dzieci, w różnych stanach zapalnych i ankylo-
tycznych, a także w chorobach układu stoma-
tognatycznego, z uwzględnieniem wad zębowo-
zgryzowych, jak i szeroko rozumiane możliwości 
diagnostyczno-rehabilitacyjne jako interdyscy-
plinarne działanie wielu specjalistów stomatologii i medycyny w przypadku 
migren, boreliozy i wielu innych chorób.

Chcemy serdecznie podziękować wszystkim autorom, których prace zna-
lazły się w niniejszej monogra ii, i życzyć wszystkim naukowcom, badaczom 
i czytelnikom zdrowia i skutecznego chronienia siebie i osób bliskich przed 
COVID-19. 

prof. zw. dr hab. Teresa Matthews-Brzozowska 
prof. zw. dr hab. Leszek Kubisz 

prof. dr hab. Elżbieta Pawłowska

Poznań, maj 2020 roku  

prof. dr hab. 
Elżbieta Pawłowska




